Ancak öncelikle,
çalışmamıza konu olan şerh eserini, meşrûh eseri ve sahiplerini kısaca tanıtıcı bilgiler vermek
yerinde olacaktır.

Daha çok, Đlhanlı Devleti hükümdarlarından Olcaytu’nun verdiği “Vassâfu’l-Hazret”
(yani sarayın veya sultanın meddahı) veya “Vassâf” lakabı ile tanınan Đranlı tarihçi ve şâir
Şerefü’d-dîn Abdullâh bin Fazlullâh-ı Şîrâzî (öl. H. 735/M. 1334), Salgurlu Atabegleri ile Moğol
emir ve vezirlerinin himayesinde bulunmuştur. Kendisini meşhur tarihçi Atâ Melik Cüveynî’nin
halefi olarak kabul eden Vassâf, Cüveynî’nin “Târîh-i Cihân-güşâ”sına bir zeyl olarak beş ciltlik
“Tecziyetü’l-emsâr ve Tezciyetü’l-a’sâr”ını H. 697/M. 1297-1298’de te’life başlamış, ilk üç cildini
H. 702/M. 1303’te Đlhanlı hükümdarı Gazan Han’a sunmuştur. Son iki cildin te’lifini de H.
712/M. 1312’de bitirerek devrin Đlhanlı hükümdarı Olcaytu’ya takdim etmiştir. Bu eser lâkabına
nisbetle “Târîh-i Vassâf” adıyla meşhur olmuştur.11

Tecziyetü’l-emsâr ve Tezciyetü’l-a’sâr, Târîh-i Cihân-güşâ’nın bir zeyli olması hasebiyle
Moğollar’ın tarihî, fizikî ve siyasî coğrafyası, diğer devletlerle bilhassa Türk beylikleri ilişkileri
hakkında geniş bir malûmat vermektedir. Bu çerçevede Đlhanlı devletinin Salgurlu ve Lur
atabegleri, Hârizmşahlar, Kirman ve Dehli sultanları ile münasebetleri eserde ayrıntılı olarak yer
almaktadır.12

Đslâm-Türk coğrafyasında geniş yankı bulan Vassâf Tarihi, bilhassa Osmanlı sahasında
birçok kez istinsah edilmiş, çeşitli kişilerce tercüme ve şerhleri yapılmıştır. 18. yüzyılın ilk
yarısında tarihçi-şâir Nazmî-zâde Hüseyin Murtazâ13 (öl. H. 1136/M. 1723-1724) Vassâf
Tarihi’nin tercümesini, şerhini ve lügat şerhini14 ayrı ayrı eserler hâlinde te’lif etmiştir. 19.
yüzyılın ikinci yarısına kadar sırasıyla Ahmed Neylî, Đbrâhîm Hanîf, Ahmed Vâsıf, Mehmed Ârif,
ve Nushî-zâde tarafından eserin rahatlıkla anlaşılmasına yönelik tercüme ve şerh eserleri
verilmiştir.15

Mîrzâ-zâdeler ailesinin bir ferdi olarak H. 1084/M. 1673’te Đstanbul’da doğan Ahmed
Neylî, küçük yaşta başladığı ilmî hayatına ilmiye sınıfının bütün kademelerinde tedrîcen görev
alarak devam etmiştir. Đkinci kez getirildiği Rumeli kazaskerliğinden yaşlılık ve hastalık sebebiyle
ayrılmasından yirmi gün sonra yine Đstanbul’da 19 Rebiyülâhır 1161/29 Mart 1748’de ölmüştür.

Nu. 974; Üsküdar Hacı Selim Ağa Kütüphânesi Hacı Selim Ağa Nu. 8l5 (Hem
Didüm tärì∆ini ey Näõilì/Bu kitäb oldı biBu kitäb oldı biBu kitäb oldı biBu kitäb oldı bi----úavni’lläh temämúavni’lläh temämúavni’lläh temämúavni’lläh temäm) (H. 1157/M. 1144); Süleymâniye Kütüphânesi Mihrişah
Sultan Nu. 3l7/2 (H. 1174/M. 1760); Đstanbul Üniversitesi Kütüphânesi T. Y. Nu. 3969 (H. 1195/M. 1781); Đstanbul
Üniversitesi Kütüphânesi T. Y. Nu. l5l6; Süleymâniye Kütüphânesi Lala Đsmail Nu. 545/2; Đstanbul Üniversitesi
Kütüphânesi A.Y. Nu. 322l; Kayseri Râşid Efendi Kütüphânesi Râşid Efendi Nu. 959 (3 Cemâziyelevvel 1150/29
Ağustos 1737).” Kılıç, Mîrzâ-zâde Ahmed Neylî ve Divanı, ss. 176-179.